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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o výročních zprávách jako nástroji účetním, finančním

a marketingovém. Zabývá se použitím výročních zpráv pro účely splnění českých

účetních zákonů a jako nástroj komunikační či marketingový.

Právě funkce výroční zprávy jako nástroje utváření korporátní identity je v posledních

letech stále častěji zmiňována a zdůrazňována. Cílem práce bylo se zaměřit také na

tento fakt a zjistit, zda firmy této funkce využívají, či nikoliv.

Práce popisuje základní funkce a obsah výročních zpráv se zaměřením na nejnovější

trendy. Jejím hlavním cílem je zjistit, zda porovnávaná vydavatelství Bauer Media a

Sanoma Media využívají výročních zpráv pouze pro splnění zákonem daných

povinností, či také jako marketingový nástroj, který by pomohl upevnit pozici značky.

Společnosti Bauer Media a Sanoma Media byly pro porovnání vybrány z důvodu jejich

mezinárodního působení a podobného postavení na českém časopiseckém trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

jednak popsány základní poznatky o výročních zprávách, jednak představena obě

porovnávaná vydavatelství. Část praktická se zabývá rozborem výroční zprávy

vydavatelství Bauer Media a Sanoma Media za rok 2008. V závěru práce jsou

zhodnoceny výsledky rozboru a navrženo doporučení firmám do budoucna.

Abstract

This bachelor thesis deals with the annual report as an instrument for accounting,

financial and marketing purposes. It focuses on the use of annual reports as to meet the

Czech accounting law and as an instrument of marketing communication.

The role of the annual report as a support by forming the corporate identity is being

highlighted and mentioned often over the last few years. The aim of this thesis is to

focus on this fact and determine whether the companies make a use of this function or

not.

This work describes the basic functions and content of annual reports focusing on the

latest trends. Its main objective is to discover whether the compared publishers Bauer

Media and Sanoma Media use the annual reports only to fulfill the obligations imposed

by law, or also as a marketing tool that would help to strengthen the brand’s position.

Bauer Media and Sanoma Media were chosen for this comparison because of their

international presence and a similar position in the Czech magazines market.

The bachelor thesis is divided into two parts – a theoretical one and a practical one.

The theoretical part first describes the basic characteristics of annual reports and both

companies are introduced. The practical part deals with the analysis of annual reports of

publishing houses Bauer Media and Sanoma Media in 2008.

In the conclusion part, the results of the analysis are evaluated and recommendations to

the companies in the future are proposed.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila nejen pro jeho souvislost s oborem mediální

studia, ale také pro jeho souvislosti s řízením podniku a marketingem, kterými se hlouběji

zabývám v rámci svého studia na Vysoké škole ekonomické v Praze. Právě toto téma

odráží mé studijní i profesní zájmy.

Na ekonomiku a marketing médií jsem se zaměřila z úzkého pohledu především z důvodu

rozsahu bakalářské práce. Upřednostnila jsem přístup hlubší analýzy a porovnání v praxi

před obecným popisem širší problematiky. Konkrétně se ve své práci zabývám rozborem

výročních zpráv, které považuji za důležitý prostředek současné marketingové

komunikace. S růstem významu public relations před klasickou reklamou, roste i význam

tzv. firemních publikací, které pomáhají utvářet dobré jméno společnosti na veřejnosti. Na

výroční zprávy ve své práci nahlížím jako na nositele třech základních funkcí a to účetní,

finanční a marketingové. Vzhledem ke svému osobnímu zájmu jsem se rozhodla

nejpodrobněji zabývat funkcí marketingovou.

Pro praktické porovnání jsem zvolila výroční zprávy vydavatelství Bauer Media a Sanoma

Magazines Praha, časopiseckých vydavatelství s podobným postavením na českém trhu.

Užití výročních zpráv vydavatelstvími jako marketingového prostředku je o to

specifičtější, vzhledem k trendu posledních let, který se zabývá médii jako značkami a

zkoumá, jakým způsobem mediální společnosti propagují sami sebe jako značky.

„A magazine’s main asset is its title or brand. Consumer and business magazines work

hard to create brand images which ensure that their readers continue to buy them every

week or every month‘(Gasson, 1996: 81).“
1

Média mají v tomto ohledu dvojí funkci. Jednak jsou existenčně závislá na příjmech

z reklamy, jednak by měla myslet na propagaci své vlastní značky. V oboru reklamy a

marketingu jsou tedy, dá se říci zkušenými hráči. Využívají ale zkušeností, které v této

oblasti mají (nebo by mít měly)? Udávají trendy a jsou v tomto směru před ostatními

společnostmi? Ve své bakalářské práci chci tyto otázky zodpovědět pouze v rámci využití

výročních zpráv. Do podobného rozboru bychom však mohli zařadit řadu dalších druhů

1 DOYLE, Gillian. Understanding Media Economics. Ebrary [online]. 2002, s. 35 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z:

http://site.ebrary.com/lib/cuni/Doc?id=10076758&ppg=148
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firemní komunikace (ostatní firemní publikace, využití nových médií, využití reklamy,

společenská odpovědnost firem …), které však nejsou tématem této práce.

Na rozdíl od informací uvedených v tezích mé bakalářské práce, jsem se rozhodla

nevěnovat tolik pozornosti finančnímu porovnání výročních zpráv. Vzhledem k tomu, že

problematika výroční analýzy je rozsáhlá, nebylo vhodné toto téma otevírat bez možnosti

stanovení jasných závěrů či soudů, popř. ověřitelnosti finančních toků. Vzhledem k těmto

okolnostem jsem část zaměřenou na finanční ukazatele pouze představila a posoudila

vhodnost údajů ve výroční zprávě pro další sestavování finanční analýzy. Vzhledem

k mému záměru jsem se věnovala především srovnání marketingovému.

Práce je dělena do pěti kapitol, z nichž tři popisují teorii a představují firmy, poslední dvě

potom konkrétně analyzují výroční zprávy popisovaných společností.

V první kapitole uvádím teorii k výročním zprávám, které jsou popisovány z hlediska

účetního, finančního a marketingového. Zmíněna je také problematika médií jako značek.

Kapitola druhá představuje vydavatelství Bauer Media, jeho historický vývoj a současné

postavení na českém trhu.

Vydavatelství Sanoma Media je podobně představeno a analyzováno ve třetí kapitole.

Čtvrtá kapitola analyzuje výroční zprávu společnosti Bauer Media za rok 2008 a to

z hlediska účetního, finančního a marketingového, zároveň je tato zpráva porovnána

s výročními zprávami úspěšnými v soutěžích, které hodnotí výroční zprávy roku.

Stejně analyzována je i výroční zpráva společnosti Sanoma Media za rok 2008.

V závěru práce shrnuji základní poznatky analýzy těchto výročních zpráv a navrhuji možná

zlepšení do budoucna.
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1. Výroční zprávy

Výroční zpráva je specifická každoročně vycházející publikace, která umožňuje

prezentovat zásadní výsledky dané organizace. Tento oficiální dokument musí v České

republice povinně vydávat akciové společnosti a obchodní společnosti, které vytvářejí

základní jmění, komanditní společnosti, družstva a nadační společnosti. Výše uvedené

povinnosti jsou upraveny dle §39 obchodního zákoníku.
2

Ve výroční zprávě jsou vždy uvedeny majetkové, kapitálové, výsledkové a finanční

ukazatele. Dle vlastního uvážení má každá společnost možnost ve výroční zprávě

zveřejňovat také podnikové aktivity, aktivity z oblasti CSR (společenská odpovědnost

firem), či uvést plány společnosti do budoucna.

Typická výroční zpráva akciové společnosti by měla zahrnovat následující:

1) „Základní ekonomické ukazatele.

2) Společnost vlastníka podniku.

3) Profil společnosti.

4) Úvodní slovo předsedy představenstva.

5) Úvodní slovo generálního ředitele.

6) Zpráva vedení společnosti:

 Významné události uplynulého roku;

 Postavení společnosti na trhu;

 Oborový minulý rok;

 Produkty společnosti v uplynulém roce;

 Investiční politika;

 Lidské zdroje;

 Aktivity společenské odpovědnosti podniku.

7) Strategické záměry společnosti, výhled na budoucí rok.

8) Zpráva dozorčí rady.

9) Zpráva auditora.

10) Finanční část:

2 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: http://www.zakonycr.cz/seznamy/513-1991-sb-obchodni-
zakonik.html. 2010

http://www.zakonycr.cz/seznamy/513-1991-sb-obchodni-zakonik.html.%202010

[…]


název na Sanoma Magazines Praha.
52

Roku 2011 se tento název upravil na Sanoma Media Praha.
53

„Sanoma Media Praha je jedním z největších vydavatelských domů na území České

republiky. Naše časopisy čte více než 1,5 milionu čtenářů, kteří představují 17 % populace

ve věku 12-79 let.“
54

Stejně tak jako mateřská společnost Sanoma, i její pražská pobočka se nezaměřuje pouze

na tištěné tituly, ale v poslední době také na online produkty.

3.2.1. Tištěné tituly

V současné době nabízí vydavatelství Sanoma Media Praha 12 tištěných titulů, mezi

kterými nechybí týdeníky, měsíčníky i magazíny s delší periodicitou. Mezi vydávané

společenské tituly patří například Týdeník Květy, Story nebo Fajn život. Z titulů pro ženy

mohu jmenovat Marie Claire nebo časopis Vlasta. Vydavatelství také nabízí časopisy

s přírodní tématikou – National Geographic a National Geographic Traveler. Poslední

skupinou vydávaných časopisů jsou časopisy zaměřené na volný čas – Dům a zahrada či

Kuchyně.cz.

Ráda bych také zmínila poměrně nový projekt této společnosti, kterým je vydávání

časopisu KRAUS. Jde o titul, jehož editorem je známý český herec a moderátor Jan

Kraus.
55

52 MIKYSKA. TÝDENÍK KVĚTY JEHO HISTORIE A SOUČASNOST. Zlín, 2007. Dostupné z:

http://dspace.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/4079/mikyska_2007_bp.pdf?sequence=1. Bakalářská práce. Univerzita Tomáše Bati ve

Zlíně.

53 O společnosti. Sanoma Media Praha [online]. 2011 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: http://www.sanomamedia.cz/o-spolecnosti.html

54 O společnosti. Sanoma Media Praha [online]. 2011 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: http://www.sanomamedia.cz/o-spolecnosti.html

55 Časopisy. Sanoma Media Praha [online]. 2011 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: http://www.sanomamedia.cz/casopisy.html

http://www.sanomamedia.cz/o-spolecnosti.html
http://www.sanomamedia.cz/o-spolecnosti.html
http://www.sanomamedia.cz/casopisy.html
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Tabulka 6: Přehled vydávaných časopisů - Sanoma Media

Zdroj: Vlastní zpracování z Ročenka Unie vydavatelů. 2011.

3.2.2. Online produkty

Sanoma Media Praha nabízí celkem 17 českých online produktů, což dokazuje, že se stále

více zaměřuje na online prostředí než na klasické tištěné tituly. Kromě internetových

stránek, které navazují na časopisy společnosti v tištěné podobě, Sanoma nabízí také další

různě zaměřené internetové stránky.

Téměř všechny z těchto projektů cílí spíše na ženskou část publika: prostři.cz (portál o

vaření), promenSe.cz (proměny žen pod rukou vizážistů, kadeřníků a stylistů), kafe.cz

(„pohoda pro ženy“), Mojeastrologie.cz a další.
56

3.2.3. Postavení společnosti na českém mediálním trhu

Tabulka 7: Postavení společnosti Sanoma Media na českém mediálním trhu

ROK DOSAH PODÍL NA INZERTNÍM TRHU

2008 2 222 tis. (25,3 %) 592,4 mil. (3,1 %)

2010 1 622 tis. (18,2 %) 608,5 mil. (3,3 %)

Zdroj: Ročenka Unie vydavatelů. 2011. Ročenka Unie vydavatelů. 2008.

56 Online aktivity. Sanoma Media Praha [online]. 2011 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: http://www.sanomamedia.cz/online-tituly.html

http://www.sanomamedia.cz/online-tituly.html
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Vydavatelství Sanoma Media Praha je ve výsledcích dle dosahu i dle podílu na českém

inzertním trhu (v letech 2008, 2010) těsně za vydavatelstvím Bauer Media. Pokud budeme

brát v úvahu pouze časopisecká vydavatelství, často je ve výsledcích na prvním místě

Bauer Media a hned za ním Sanoma Media Praha.

Oproti roku 2008 dochází v roce 2010 k mírnému nárůstu podílu na inzertním trhu českých

vydavatelů. Pokud však připomeneme data v předchozí kapitole z let 2009 a 2010, musíme

konstatovat zápornou meziroční změnu objemu mezi lety 2009 a 2010 ve výši -15,1 %.
57

57 Ročenka Unie vydavatelů. 2011
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4. Analýza výroční zprávy Bauer Media za rok 2008

Výroční zpráva společnosti Bauer Media za rok 2008 je přístupná veřejnosti na

internetových stránkách www.justice.cz. Samotná výroční zpráva obsahuje pouze čtyři

strany textu, podrobnější informace jsou obsaženy v příloze.

4.1. Podrobný obsah výroční zprávy

Výroční zpráva společnosti Bauer Media obsahuje samotnou výroční zprávu se základními

údaji o české pobočce společnosti a dále přílohy, mezi které patří rozvaha, výkaz zisku a

ztráty, příloha účetní závěrky a zpráva auditora.

Podrobný obsah výroční zprávy uvádím v poznámce.
58

58

Podrobný obsah výroční zprávy vydavatelství Bauer Media za rok 2008

Výroční zpráva:

1) Základní údaje o společnosti

a. Jméno, den zápisu, právní forma, sídlo, IČO, předmět podnikání, statutární

orgán, společníci,

b. Tituly, úspěchy, zaměření, předpokládaný vývoj účetní jednotky, výzkum a

vývoj, životní prostředí a pracovněprávní vtahy, zahraniční organizační

složka
