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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Záměrem bakalářské práce Denisy Klímové bylo ověřit vztah mezi výročními zprávami a postavením
zahraničních mediálních institucí na českém trhu. Autorka sledovala dvě zahraniční časopisecká vydavatelství,
představila jejich produkci a ve druhé části analyzovala jejich výroční zprávy. Struktura práce odpovídá
zpracovávanému tématu, pokládám ji za logickou a pro čtenáře přijatelnou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Denisa Klímová vycházela ve své práci z přiměřeného souboru sekundární literatury, která se týká problematiky
výročních zpráv z hlediska marketingového, ekonomického i právního. Dále pracovala s odbornou mediální
literaturou ke sledovaným vydavatelstvím a pochopitelně také se samotnými výročními zprávami. Ocenit bych
chtěla vlastní analýzu výročních zpráv, neboť Denisa Klímová na základě důkladné analýzy prokázala, že obě
vydavatelství výroční zprávy vydávají zcela účelově, pouze pro splnění své zákonné povinnosti.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka věnovala konečné úpravě velkou pozornost a tak se v zásadě vyvarovala jazykovým a stylistickým
nesrovnalostem. Grafická úprava je pěkná a všechny tabulky jsou v práci označené a řádně popsané. Rovněž
poznámkový aparát odpovídá citační normě. Ocenit je třeba také věcnnou a zajímavou přílohu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Denise Klímové se podařilo zpracovat na základě dosud nevyužívaného podkladového materiálu - výročních
zpráv dvou významných zahraničních mediálních institucí - zajímavý pohled na jejich postavení na českém trhu.
Pro svou bakalářskou práci Komaparace výročních zpráv vydavatelství Bauer Media a Sanoma Media si vhodně
zvolila dvě vydavatelství s podobným vydavatelským profilem, pocházející z rozdílných zemí a působící na
českém mediálním trhu. Všechny závěry, k nimž na základě analýzy dospěla, řádně doložila. Na kvalitě práce se
rovněž projevila autorčina dobrá znalost ekonomie.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!